
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 29 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO

Protocolo: 1046246
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 06/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2024/63343
Modalidade de Licitação: Dispensa Tradicional de Licitação nº 01/2024.
Objeto do Contrato: serviço para produção, impressão e emolduramento 
de uma fotografia institucional.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Sebastião Valerio Silveira do Nascimento ME (CNPJ 
23.240.355/0001-56)
Vigência: 29/02/2024 a 29/08/2024.
Valor do Contrato: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00, 33.90.36.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 29/02/2024
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

Protocolo: 1046296
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 071/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE n;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocu-
pante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, 
20 (vinte) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2022 a 
10/01/2023, para o período de 11 a 30/03/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1046079
PORTARIA N° 078/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/213369;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da Infor-
mação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200135, 16 (dezesseis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
17/03/2022 a 16/03/2023, para o período de 08 a 23/04/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1046173
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 009/2024-MP/3ªPJ-PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, 3ª PJ de Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da 
Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, PORTARIA nº 009/2024-MP/3ªPJ-PGM, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, 
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones 
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 009/2024-MP/3ªPJ-PGM
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
Objeto: Inadimplência por parte da Prefeitura Municipal de Paragominas 
com a empresa Equatorial Energia S/A.
GRACE KANEMITSU PARENTE - 3ª Promotoria de Justiça de Paragominas

Protocolo: 1046092

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 011/2024-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 136375/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORTE TURISMO 
LTDA EPP, CNPJ/MF nº. 05.570.254/0001-69.
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, incluindo aqui-
sição de passagens Aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias e flu-
viais com reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens e 
serviços correlatos
Valor Total: R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais),
Data da Assinatura: 27/02/2024
Vigência: 01/03/2024 a 01/03/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – 
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais e 12101.03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza de Despesa: 339033 – 
Passagens e Despesas com Locomoção; Fonte de Recursos: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1046074
Núm. do Contrato: 020/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa XINGU SERVICOS 
E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Objeto: Serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, incluindo 
jardins, vasos, canteiros e floreiras dos prédios do Ministério Público do Es-
tado do Pará nos municípios de Parauapebas, Cametá, Canaã dos Carajás, 
Mojú, Santarém, Redenção, Castanhal e Salinópolis.
Valor Global do Contrato: R$ 652.305,72
Data de Assinatura: 29/02/2024.
Vigência do Contrato: 01/03/2024 a 01/03/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494. 8758
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1046023

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023-MP/PA – SESSÃO DE CONTINUAÇÃO
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação, convoca a empresa licitante a participar da sessão que dará 
continuidade à CONCORRÊNCIA Nº 003/2023-MP/PA (Contratação de em-
presa e/ou consórcio especializado na área de engenharia e/ou arquitetura 
para a prestação de serviços técnicos profissionais para elaboração de pro-
jetos básicos de arquitetura e complementares de engenharia que compo-
rão toda documentação técnica necessária à licitação da obra de constru-
ção da Nova Sede do MPPA em Belém), a ser realizada no dia 05/03/2024, 
às 11h00, no Auditório (sala de múltiplo uso) das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade 
Velha, Belém, Pará, oportunidade na qual será divulgado o resultado da 
análise da proposta técnica da empresa habilitada no certame.

Protocolo: 1046337

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 02 de 
fevereiro de 2024
PORTARIA Nº 0403/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 102031/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Salinópolis
MATRÍCULA: 999.1330
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Salinópolis/Pará
DESTINO(S): Primavera/Pará
PERÍODO(S): 16/01/2024 - 16/01/2024, 17/01/2024 - 17/01/2024, 
18/01/2024 - 18/01/2024, 19/01/2024 - 19/01/2024, 23/01/2024 - 
23/01/2024, 24/01/2024 - 24/01/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (duas) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 30 de janeiro de 2024.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO


